
56  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

2°- TERMO DE CESSÃO Nº 28/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, ASSOCIAÇÃO DOS MO-
RADORES DA VILA CURUPAITI E REGIÃO DO MUNICÍPIO DE VISEU , com 
sede na VILA DE CURUPAITI, s/n, Zona Rural – PA, CEP: 68620-000, Esta-
do do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.993.240/0001-50, o pleno uso 
do bem móvel TRATOR PLATAFORMADO 75CV COM PLAINA.
Data da Assinatura: 22/03/2022.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 817505
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO ATA SRP Nº 2022/532916 ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do pro-
cesso originário do Pregão Eletrônico nº 014/2021 (SRP) 2º Grupamento 
de Engenharia de Construção 8º Batalhão de Engenharia de Construção, 
Processo Administrativo nº 64046.002684/2021-73 (órgão gerenciador), 
cujo objeto é a aquisição de material permanente (mobiliário), conforme 
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos, decide HOMOLOGAR o termo de adesão de ATA DE 
REGISTROS DE PREÇOS Nº 2022/532916/ADEPARA (órgão aderente), re-
sultado do aludido certame, do tipo menor preço por grupo e item, em 
favor do seguinte licitante:
CNPJ:34.390.049/0001-10 – SANTANA E SOUZA DIST. E COMERC. vence-
dor dos itens, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 323.168,32 
(Trezentos e vinte e três mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e dois 
centavos).
BELÉM/PA, 22 DE JUNHO DE 2022
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 817662
PORTARIA Nº3870/2022 DE 22 DE JUNHO DE 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN – Matrícula nº 
54186971/1, CPF nº 302.374.832-20 (Contato Cel. (91) 98136-1799), 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para atuar como Agente 
Público de Controle – APC da Adepará, em conformidade com o Art. 34 do 
Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 817526
PORTARIA Nº3768/2022 DE 20 DE JUNHO DE 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Processo de Sindicância n° através 
da PORTARIA Nº 2966/2022 de 18 de maio de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.975 de 19/05/2022.Referente ao Processo 
nº2020/1060053.
CONSIDERANDO o conjunto do processo, este, envolvendo fatos de alta 
complexidade, com localização onde ocorreram as diligências no período 
de 06 a 10/06/2022 no município de Soure-PA e o quantitativo de pessoas 
envolvidas, para melhor elucidar os atos e fatos em apuração, consideran-
do ainda que o prazo é exíguo para a conclusão dos trabalhos que estamos 
desenvolvendo
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo de Sindicância através da PORTARIA Nº 2966/2022 de 18 de maio 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.975 de 19/05/2022, 
por mais 30 (trinta) dias a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido, com base no artigo 201, parágrafo único da 
Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 817353

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3778 de 20 de junho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula nº 
54192696/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 34/2016, fir-
mado pela ADEPARÁ e CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, que tem 
por objeto prestação de serviço de telefonia móvel pessoal.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 817278
PORTARIA Nº 3847 de 22 de junho de 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula nº 
54192696/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 12/2017, fir-
mado pela ADEPARÁ e CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, que tem 
por objeto prestação de serviço de telefonia fixa comutada.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 817281

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2022
PROCESSO N° 2021/240874

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 133.574,80
VIGÊNCIA: 22/06/2022 à 21/06/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de cartuchos, toners e refil para 
tanques de tinta para utilização da Adepara
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: M S DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 
20.096.989/0001-96
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 817264
PROCESSO ELETRÔNICO 2022/330787

CONTRATO Nº31/2022
Valor Total: R$ 8.016.720,00
VIGÊNCIA: 13/06/2022 à 12/06/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação futura de empresa especializada 
na prestação do serviços de administração e gerenciamento informatizado 
de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor 
Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o 
território nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, 
com utilização de cartão magnético, PELO MENOR PREÇO.
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ/MF sob o nº 
03.506.307/0001-57
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 817350

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
116/2021, referente ao Processo nº 2021/1317640, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de CAPANEMA, em favor de ELIAN GUERREIRO SALES, CPF: 
398.945.842-68, no valor total de R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocen-
tos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cum-
primento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de julho de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 817375

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3857/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MARCOS NASCIMENTO MOURA; Matrícula: 57190367;Função: 20 
Agricultura; Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8707;Fonte: 0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia de Educa-
ção Sanitária – GES. Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15. 
Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 817384


